
1 
 

PNRR - Missione 4 Componente 2 - Linea di Investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un 

sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” - Finanziato dall’Unione Europea - 

Next Generation EU ITACA.SB – Decreto di concessione del finanziamento n. 115 del 

21/06/2022 - CUP B53C22001790006 - CUI F01279680480202300179 

 

                                                           DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

G064_2023 Affidamento mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b) punto 2, del d.lgs. n. 36/2023 della fornitura di un sistema di raffreddamento a sevizio 

dell’insieme di recupero, liquefazione e stoccaggio elio Sapio 040/08/PED, presso il polo scientifico 

di Sesto Fiorentino, nell’ambito del Progetto Itaca.SB - Importo € 168.400,00 Iva esclusa – di cui i cui 

€ 105,10 per costi della sicurezza. RUP: dott.ssa Rebecca Del Conte. DEC: prof.ssa Paola Turano - 

CIG B0CAA36045. Decisione di contrarre  

 

 

Il Dirigente, 

VISTO il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO l’art. 225 c. 8 del suddetto d.lgs. 36/2023 in base al quale “In relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto 

o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 

non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 

decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-

legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare 

e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 

integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, come convertito dalla L. 29 luglio 2021, n.108; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 



2 
 

RICHIAMATA la programmazione per gli acquisti dell’Università Degli Studi di Firenze CUI: 

F01279680480202300179; 

VISTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del progetto di 

rilancio economico Next Generation EU (NGEU) sviluppandosi intorno a tre assi strategici condivisi 

a livello europeo - Digitalizzazione e Innovazione, Transizione Ecologica, Inclusione Sociale - e lungo 

sei Missioni tra cui la Missione 4 “Istruzione e Ricerca”; 

PRESO ATTO che nell’ambito della Missione 4, la Componente 2 “dalla ricerca all’impresa” intende 

rafforzare la ricerca e favorire la diffusione di modelli innovativi per la ricerca di base e applicata 

condotta in sinergia tra università e imprese; sostenere i processi per l’innovazione e il trasferimento 

tecnologico; potenziare le infrastrutture di ricerca, il capitale e le competenze di supporto 

all’innovazione;  

VISTO il Decreto Direttoriale di ammissione al finanziamento n. 115 del 21/06/2022 concesso per il 

progetto “ITACA.SB - Potentiating the Italian Capacity for Structural Biology Services in Instruct-

ERIC” a valere sul PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1, CUP B53C22001790006; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica Ugo Schiff del 10.03.2023 con la quale 

è stata disposta la nomina della Prof.ssa Roberta Pierattelli come Referente Scientifico del Progetto 

ITACA.SB per il Dipartimento di Chimica; 

VISTA la delibera del Dipartimento di Chimica Ugo Shiff del 10/03/2023, in cui il Consiglio di 

Dipartimento si impegna ad accogliere le attività del progetto ITACA.SB, e favorirne la realizzazione 

al fine del perseguimento degli obbiettivi in esso riportati; 

VISTA la richiesta del 12/04/2023, presentata dalla Prof.ssa Lucia Banci in qualità di Responsabile 

Scientifico del Progetto ITACA.SB, a firma congiunta della Direttrice Barbara Valtancoli del 

Dipartimento di Chimica, per l’acquisto della “Fornitura con posa in opera ed installazione di un 

impianto di raffreddamento a sevizio dell’insieme di recupero, liquefazione e stoccaggio elio SAPIO 

040/08/PED   installato presso il polo scientifico di Sesto Fiorentino”; 

VISTO il provvedimento di nomina in qualità di RUP della dott.ssa Rebecca Del Conte, tecnico 

laureato dell’Università degli studi di Firenze, a firma della Dirigente dell’Area Gestione Progetti 

Strategici e Comunicazione, di cui al prot.  0086504 del 19/04/2023; 

VISTO il provvedimento nomina in qualità di DEC della prof.ssa Paola Turano, referente del WP7 del 

Progetto ITACA .SB, a firma della Dirigente dell’Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazione, 

del 30/11/2023; 

VISTA la relazione del RUP dott.ssa Rebecca del Conte, trasmessa a questo Ufficio e assunta al prot. 

n. 0054457 del 08/03/2024  (All.1), relativa alla fornitura con posa in opera ed installazione di un 



3 
 

sistema di raffreddamento a sevizio dell’insieme di recupero, liquefazione e stoccaggio elio Sapio 

040/08/PED installato presso il polo scientifico di Sesto Fiorentino”, tale che il nuovo sistema di 

raffreddamento vada a sostituire il gruppo frigo esistente e non modifichi gli effetti ed i requisiti di 

sicurezza dell’insieme Sapio 040/08/PED, cioè non comporti un aumento del livello di rischio valutato 

sull’intero sistema di liquefazione, rispettando i RES della direttiva PED, e che permetta di migliorare 

le capacità del liquefattore rendendo il Centro Risonanze Magnetiche (CERM) il più possibile 

indipendente dal mercato dell’elio liquido.  L’insieme di recupero e liquefazione dell’elio dà la 

possibilità di recuperare l’elio gas rilasciato dalla strumentazione NMR del CERM, e di poterlo re-

liquefare portando ad una riduzione dell’impatto ambientale della strumentazione ed importanti 

risparmi nell’acquisto di un prezioso prodotto strategico, qual è l’elio, ma anche ottimizzare l’uso della 

strumentazione del centro. Il nuovo sistema di raffreddamento andrà a soddisfare l'impegno dell'UE a 

proteggere l'ambiente, poiché permetterà una significativa riduzione del trasporto dell’elio liquido 

riducendone l’acquisto da ditte esterne, per un importo complessivo di € 168.400,00 Iva esclusa, di cui 

€ 105,10 per costi della sicurezza; 

CONSIDERATO che da detta relazione emerge che:  

- la fornitura del bene di cui alla presente decisione di contrarre, come dichiarato dalla Prof.ssa 

Lucia Banci in qualità di Responsabile Scientifico del Progetto ITACA.SB a firma congiunta della 

Direttrice Barbara Valtancoli del Dipartimento di Chimica, è coerente con la Misura finanziata dal 

PNRR nell’ambito della relativa Missione 04, Componente 02, Investimento 3.1 e gli obiettivi 

della fornitura sono individuati in coerenza con l’art. 4 del Regolamento (UE) 2021/241;  

- che la strumentazione oggetto della presente procedura d’acquisto non è presente in alcuna 

Convenzione Consip; 

- che la sostituzione del gruppo frigo con un sistema di raffreddamento, risponde alla necessità di 

non modificare gli effetti ed i requisiti di sicurezza dell’insieme Sapio 040/08/PED ed è 

comprendente dell’opportuna documentazione del sistema  cioè non comporta un aumento del 

livello di rischio valutato sull’intero sistema di liquefazione rispettando i RES della direttiva PED 

e la società SAPIO è l’unica presente sul mercato a poter soddisfare  le ragioni di carattere tecnico 

ampiamente descritte dal RUP nel capitolato normativo-prestazionale e tecnico (All.2), cui 

espressamente si rinvia;  

VISTO che, come riportato nella relazione della Prof.ssa Lucia Banci per la sostituzione del gruppo 

frigo si è tenuto conto anche della fattibilità tecnica, in termini di spazi, della sostenibilità tecnica ed 

energetica e della compatibilità del nuovo impianto di raffreddamento proposto con l’insieme 

liquefattore; 



4 
 

CONSIDERATO che è stata espletata in Dicembre 2023 la procedura per l’affidamento in oggetto, 

senza esito provvedimentale a causa di incompatibilità presenti nel capitolato tecnico per la fase 

dell’esecuzione della fornitura richiesta. In seguito a un confronto con la ditta SAPIO SRL, già 

individuata come fornitore esclusivo, si è giunti alla definizione di un nuovo capitolato tecnico e 

normativo prestazionale che rispettasse le necessità di Unifi e gli obbiettivi del progetto ITACA.SB, 

ma fosse allo stesso tempo compatibile e conciliabile con quanto il fornitore può produrre; 

VISTA la richiesta di proroga per l’individuazione dei soggetti realizzatori, firmata in data 22/12/2023 

dalla Rettrice di Unifi ed inviata al Ministero dell’Università e della Ricerca – MUR- Ufficio III –

Internazionalizzazione della Ricerca, per alcune procedure del progetto ITACA.SB tra cui quella 

relativa alla gara in oggetto, e vista l’accettazione della proroga da parte del MUR, 

KH5RHFCV.AOODGINTCO Registro ufficiale U.0001431.02-02-2024 (agli atti); 

VISTA la nota del 25/10/2023 con Prot. N. 256437 e la nota del 21/02/2024 Prot. 040309 del (agli atti) 

della Prof.ssa Roberta Pierattelli, a firma congiunta con la Prof.ssa Lucia Banci e vistata dalla Prof.ssa 

Paola Turano, responsabile del WP7 del progetto ITACA.SB, che rilevano la variazione di spesa per 

la realizzazione del  progetto di “Fornitura ed installazione di un nuovo sistema di raffreddamento 

dell’insieme liquefattore” necessaria e funzionale alla compatibilità con l’insieme a pressione esistente, 

in modo da non modificare gli effetti ed i requisiti di sicurezza dell’insieme Sapio 040/08/PED, e che 

le variazioni di spesa sono state valutate e discusse in modo da tenere conto dell’intero WP7 e che sono 

state approvate, e dove si riporta il nuovo preventivo della ditta Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno 

Srl; 

VISTO che l’impresa SAPIO PRODUZIONE IDROGENO OSSIGENO SRL con sede legale in Corso 

Sempione n. 9, 20145 – Milano (MI) - P.IVA 10803700151, ha formulato al RUP la proposta di offerta 

n. 23Q03747 Revisione 3 del 05/02/2024 per una spesa complessiva, al netto di IVA, 168.400,00 

comprensiva dei costi della sicurezza stimati in € 105,00 (All. 3); 

RICHIAMATO l’art. 76 d.lgs. 36/2023 recante “procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando” e nello specifico il co. 2 lett. b) che regola i casi in cui la concorrenza sia assente per motivi 

tecnici;  

PRESO ATTO che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso la piattaforma 

telematica MEPA è stata creata la trattativa diretta n. 4157064 del 13 marzo 2024, con invito rivolto 

esclusivamente all’operatore economico SAPIO SRL, con sede legale in Corso Sempione n. 9, 20145 

– Milano (MI) - P.IVA: 10803700151, e sono state richieste al suddetto operatore economico le 

necessarie autodichiarazioni sui requisiti generali e sui principi PNRR;  

CONSIDERATO che il RUP ha valutato complessivamente sostenibile e accettabile anche ai sensi e 



5 
 

per gli effetti dell’art. 110 del D Lgs. 36/2023, il documento di offerta economica del valore di € 

168.400,00 oltre Iva, inserito nella piattaforma telematica Mepa entro la scadenza prevista per il 

22/03/2024 (All. 4); 

VISTE tutte le dichiarazioni prodotte dall’impresa sui requisiti generali e sui principi PNRR; 

CONSIDERATO che tutte le verifiche sui requisiti generali di capacità a contrarre hanno dato esito 

positivo; 

CONSIDERATO che l’acquisto in oggetto è coerente con la programmazione di dettaglio della 

M04.C02, Linea di Investimento 3.1 nonché con il cronoprogramma dell’intervento ed è previsto dal 

piano di acquisti del progetto ITACA.SB, pertanto persegue gli obiettivi di tagging previsti dalla 

misura citata – Coefficiente TAG Digitale 100% e Coefficiente TAG Clima 0%; 

VISTE le dichiarazioni prodotte circa il rispetto dei principi del Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 

2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH “Do No Significant Harm”) nonché la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” (Checklist n. 3);  

VISTE le dichiarazioni prodotte circa il rispetto dei principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 

12 febbraio 2021, n. 2021/241 e specificatamente il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

DATO ATTO che all’operatore sarà richiesto di prestare idonea garanzia definitiva ex art. 117 del 

d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che in conformità alle disposizioni di cui all’art. 26 co. 3 del d.lgs. 81/2008, è stato 

redatto il DUVRI e stimati i costi della sicurezza in euro 105,10; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria della spesa è garantita dai seguenti fondi: 

PNRR_ITACA_COSTI _ Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazione dell’Università di 

Firenze; 

CONSIDERATO che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato con Delibera ANAC n° 621 del 

20.12.2022), pari a € 250,00 trovano copertura finanziaria sul fondo PNRR_ITACA_COSTI; 

ciò premesso 

DECRETA  

a) l’affidamento mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) 

punto 2, del d.lgs. n. 36/2023, della fornitura consistente in un  sistema di raffreddamento a sevizio 

dell’insieme di recupero, liquefazione e stoccaggio elio Sapio 040/08/PED   installato presso il 



6 
 

polo scientifico di Sesto Fiorentino”,  per un importo complessivo di € 168.400,00 Iva esclusa, di 

cui € 105,10 per costi della sicurezza, alla Società SAPIO PRODUZIO IDROGENO OSSIGENO 

SRL con sede legale in Corso Sempione n. 9, 20145 – Milano (MI) - P.IVA 10803700151; 

b) che l’importo della fornitura, pari a € 168.400,00 IVA esclusa e di costi per la sicurezza, nonché 

il contributo ANAC di euro 250,00 trovano copertura come in premessa; 

c) che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma scritta, in modalità 

elettronica mediante scrittura privata, previa acquisizione di efficacia del presente decreto e solo a 

seguito della prestazione della garanzia di cui all’art. 117 del d.lgs. 36/2023 e l’assolvimento 

dell’imposta di bollo nella misura di legge; 

d) la pubblicazione del presente atto ai sensi di legge. 

 

VISTO 

Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazione 

Il Dirigente  

Dott.ssa Francesca Farnararo 

 

   

 Il Dirigente                                                                       

Dott. Massimo Benedetti 

 

Allegati: 

1) Relazione RUP  

2) Capitolato Normativo Prestazionale /Tecnico 

3) Proposta Offerta SAPIO SRL 

4) Offerta Economica 

 

 













































 

  

  SAPIO PRODUZIONE ID RO GENO OSSIGENO Sr l  - 
  
SEDE L EGALE: 

  
Via S. M aur ilio, 13 

  
- 
  
2012 3 

  
Mil ano  

  UFFICI OPERATIVI: 
  
Via S . Pelli c o, 48 

  
- 
  
20900  Monza  - 

  
C . P . n °  

  
221 Uffici o Posta le di Monza Centro  - 

  
Tel.  +39 039 83981 

  
- 
  
Fax +39 03 9 836 068 

  
- 
  
www.gruppo s apio.it  - 

  
gr uppo@sapio.it  

  
  CAP. SO C. € 30.641.000 I.V.  - 

  
Cod .  Fisc. e Iscri z. Reg. Imprese di 

  
Milano 08804430158  - 

  
R.E.A. di Milano 1 2 49521 

  
- 
  
P.IVA 10803700151 

  
- 
  
Iscriz. Reg. A.E.E.  IT08020000000246 

  

OFFERTA N°   23Q03747  

REVISIONE 3 del 05/02/2024  

  

Spettabile UNIVERSITA’ DI FIRENZE - C.E.R.M.  

                    Via Sacconi,6  

                    50019-Sesto Fiorentino (FI)  

Alla c.a.    Dottoressa Del Conte Rebecca  

  

Oggetto:   IMPIANTO DI RAFFREDDAMENTO CRELIO  

A seguito della Vostra gentile richiesta, sottoponiamo alla Vostra attenzione la nostra proposta.  

  

  

1. Descrizione Tecnica della fornitura.  

  

La fornitura oggetto della presente offerta consiste nello smantellamento dell’impianto di raffreddamento 

abbinato al compressore Linde presente presso l’impianto Crelio e la realizzazione di un nuovo impianto.  

1. Smantellamento attuale gruppo frigo Green Box, free cooler Tempco e tubazioni di collegamento,  

avviamento degli stessi allo smaltimento a cura della società che Sapio incaricherà per lo smantellamento 

del vecchio e la realizzazione del nuovo impianto.  

2. Fornitura n.1 nuovo refrigeratore d’acqua di Marca Mitsubishi Climaveneta modello NX-C-Y/A/0232, 

condensato ad aria e dotato di ventilatori centrifughi per l’installazione all’interno, corredato di 
microprocessore di controllo e gestione funzionamento, opportunamente dimensionato nelle sue 

caratteristiche tecniche e prestazioni di resa frigorifera, potenza resa con 40 ° C di temperatura esterna 66,9 

kW; il limite di funzionamento in riferimento alla temperatura esterna e’ di +40° C (vedi la selezione tecnica 

del refrigeratore d’acqua Climaveneta, scheda tecnica allegata)  

3. Fornitura n.1 nuovo Free Cooler Tempco, corredato di quadretto elettrico di gestione e funzionamento, 
opportunamente dimensionato nelle sue caratteristiche tecniche e di resa energetica;   

4. Fornitura n.1 nuovo serbatoio di accumulo acqua refrigerata, n.1 nuovo scambiatore di calore del tipo a 

piastre necessario per realizzare un circuito primario e un circuito secondario, n.1 nuova elettropompa di 
circolazione acqua di raffreddamento, valvole di intercettazione manuali ed accessori idraulici necessari;   

  

  

  

  

  

  

  



 

 

  

  

  SAPIO PRODUZIONE ID RO GENO OSSIGENO Sr l  - 
  
SEDE L EGALE: 

  
Via S. M aur ilio, 13 

  
- 
  
2012 3 

  
Mil ano  

  UFFICI OPERATIVI: 
  
Via S . Pelli c o, 48 

  
- 
  
20900  Monza  - 

  
C . P . n °  

  
221 Uffici o Posta le di Monza Centro  - 

  
Tel.  +39 039 83981 

  
- 
  
Fax +39 03 9 836 068 

  
- 
  
www.gruppo s apio.it  - 

  
gr uppo@sapio.it  

  
  CAP. SO C. € 30.641.000 I.V.  - 

  
Cod .  Fisc. e Iscri z. Reg. Imprese di 

  
Milano 08804430158  - 

  
R.E.A. di Milano 1 2 49521 

  
- 
  
P.IVA 10803700151 

  
- 
  
Iscriz. Reg. A.E.E.  IT08020000000246 

  

5. Fornitura nuove Tubazioni idrauliche realizzate in acciaio inox necessarie per il collegamento del nuovo Free 

cooler Tempco al nuovo scambiatore di calore e per allacciare il Nuovo gruppo frigo al nuovo scambiatore 

stesso, corredate di curve, pezzi speciali e coibentazione termica nei termini di Legge;   

6. Fornitura corretta percentuale di glicole antigelo per le tubazioni idrauliche di collegamento tra il nuovo 

Free cooler Tempco e il nuovo scambiatore di calore;  

7. Fornitura nuove canalizzazioni necessarie per allacciare il nuovo gruppo frigo alle canalizzazioni di 
espulsione aria esterna di condensazione;   

8. Fornitura nuovo quadro elettrico locale per gestione impianto;   

9.Impianto elettrico di alimentazione di potenza e controllo ai componenti impianto dal quadro elettrico in 

locale tecnico;  

10.Realizzazione progettazione meccanica esecutiva;   

11.Realizzazione progettazione elettrica esecutiva;   

12. Relazione tecnica di non alterazione RES impianto esistente  

Tempo stimato per la realizzazione dell’impianto: 20 giorni circa. In questo periodo non sarà possibile 

utilizzare l’impianto di liquefazione.  

Utilities a cura del cliente:  

- Acqua da rete per reintegro.  

- Potenza elettrica installata 380 V, 50 Hz, 45 kW da confermare a seguito di ingegneria di 

dettaglio.  

- Idonee aperture sulle porte di ingresso del locale tecnico dove è posizionato il gruppo frigo per 

il passaggio della corretta quantità d’aria utile al processo di condensazione (tale lavorazione 

non è inclusa in questo scopo di fornitura).  

    

Prezzo a corpo per installazione apparecchiature sopra descritte.  

  € 168.400,00   

      

Documentazioni incluse nella fornitura.  

- Dichiarazione di conformità in accordo al D.M. 37/2008 per quanto applicabile.  

- Documenti certificativi delle singole apparecchiature.  

- Verbale di collaudo e consegna impianto.  

- Manuale di installazione, uso e manutenzione delle apparecchiature oggetto della fornitura.  
  

  

La presente offerta comprende:  



 

 

  

  

  SAPIO PRODUZIONE ID RO GENO OSSIGENO Sr l  - 
  
SEDE L EGALE: 

  
Via S. M aur ilio, 13 

  
- 
  
2012 3 

  
Mil ano  

  UFFICI OPERATIVI: 
  
Via S . Pelli c o, 48 

  
- 
  
20900  Monza  - 

  
C . P . n °  

  
221 Uffici o Posta le di Monza Centro  - 

  
Tel.  +39 039 83981 

  
- 
  
Fax +39 03 9 836 068 

  
- 
  
www.gruppo s apio.it  - 

  
gr uppo@sapio.it  

  
  CAP. SO C. € 30.641.000 I.V.  - 

  
Cod .  Fisc. e Iscri z. Reg. Imprese di 

  
Milano 08804430158  - 

  
R.E.A. di Milano 1 2 49521 

  
- 
  
P.IVA 10803700151 

  
- 
  
Iscriz. Reg. A.E.E.  IT08020000000246 

  

- La scriventesi riserva di avvalersi dell’Istituto del subappalto nei limiti previsti dalla legge  per le 
attività di sostituzione gruppo frigo liquefattore elio UNIFI.  

- L’impiego di attrezzature per l’esecuzione lavori (esclusi i mezzi di sollevamento e/o piattaforma 
aerea per l’esecuzione dei lavori in quota);  

- La posa in opera delle apparecchiature entro i limiti di fornitura;  

- La bonifica e i test di tenuta;  

- La messa in funzione e verifica del corretto funzionamento delle apparecchiature;  

- Il corretto smaltimento dei rifiuti prodotti in fase di realizzazione lavori (prodotti da personale 
Sapio o da imprese terze incaricate).  

- Ove presenti, i costi indicati dal D.Lgs. 81/08 all’art. 26 comma 5.  

  

Sapio inoltre garantisce:  

- la conformità e il corretto stato di funzionamento e manutenzione di tutte le attrezzature in uso 
per l’esecuzione lavori;  

- che il personale impiegato è formato e addestrato all’uso delle apparecchiature utilizzate per 
l’esecuzione lavori (sia personale Sapio sia personale di imprese terze incaricate);  

- il rispetto delle norme in ambito salute e sicurezza e tutela ambientale per quanto di sua 
competenza e il rispetto delle regole interne comunicate dall’organizzazione;  

- il rispetto delle norme in ambito salute e sicurezza e tutela ambientale delle imprese terze 

incaricate;  

- la trasmissione al personale delle imprese terze incaricate di eventuali regole interne 
comunicate dall’organizzazione.  

  

La presente offerta NON comprende:  

- La redazione di permessi di lavoro;  

- Eventuali pratiche autorizzative;  

- Eventuale piano di sicurezza e coordinamento (PSC)  

- Direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva (DL / CSE);  

- L’energia elettrica necessarie per la realizzazione delle attività;  

- La messa a disposizione di mezzi di scarico e sollevamento e/o della piattaforma aerea per 
l’esecuzione dei lavori in quota qualora risultasse necessaria;  

- Opere edili in generale;  

- Progettazione, materiali e manodopera per Lavori di cablaggio elettrico fra quadro di 
distribuzione potenza del cliente e il nuovo quadro gestione impianto raffreddamento (punto 8 
della fornitura)  

- Verifica della disponibilità di potenza elettrica al quadro elettrico generale presente all’interno 

delle stanze del Crelio;  

- Realizzazione e collegamento della linea di adduzione acqua da acquedotto;  

- Prese di aereazione ed eventuali ventilatori di estrazione forzata supplementari per i locali di 

installazione del gruppo frigo che potrebbero rendersi necessari a seguito di ingegneria di 
dettaglio;  

- Eventuale carro bombolaio vuoto per lo stoccaggio di gas durante il periodo di fermo 
dell’impianto.  

- Revisione generale del fascicolo tecnico e della certificazione dell’impianto di liquefazione;  



 

 

  

  

  SAPIO PRODUZIONE ID RO GENO OSSIGENO Sr l  - 
  
SEDE L EGALE: 

  
Via S. M aur ilio, 13 

  
- 
  
2012 3 

  
Mil ano  

  UFFICI OPERATIVI: 
  
Via S . Pelli c o, 48 

  
- 
  
20900  Monza  - 

  
C . P . n °  

  
221 Uffici o Posta le di Monza Centro  - 

  
Tel.  +39 039 83981 

  
- 
  
Fax +39 03 9 836 068 

  
- 
  
www.gruppo s apio.it  - 

  
gr uppo@sapio.it  

  
  CAP. SO C. € 30.641.000 I.V.  - 

  
Cod .  Fisc. e Iscri z. Reg. Imprese di 

  
Milano 08804430158  - 

  
R.E.A. di Milano 1 2 49521 

  
- 
  
P.IVA 10803700151 

  
- 
  
Iscriz. Reg. A.E.E.  IT08020000000246 

  

- Ogni altra certificazione e adeguamento dei locali;  

- Il gas di processo per le operazioni complementari di nostra fornitura (verifica finale e messa in 
servizio);  

- La conservazione dei materiali e delle apparecchiature non installate.  

- Tutto quanto in termini di materiali e documentazione non espressamente indicati.  

  

L’organizzazione si impegna inoltre a:  

- garantire il rispetto delle norme in ambito salute e sicurezza e tutela ambientale negli ambienti 
e nelle aree di lavoro interne;  

- a trasmettere a Sapio le regole e le disposizioni interne da adottare nelle aree di lavoro;  

- a far fronte ai costi per l’eventuale interruzione dei lavori causata da fattori indipendenti da 

Sapio.  

  

2. Condizioni di fornitura  

Tempi di consegna  Non meno di 6 mesi da accettazione formale dell’ordine da parte di SAPIO  

Condizioni di Pagamento  Rimessa diretta 60 gg  

IVA (22%)  A Vs. carico  

Validità Offerta  30/11/2023  

Note    

Note aggiuntive  

Il Cliente è direttamente responsabile di ogni incidente o danno a persone e cose derivanti da un utilizzo 

improprio e da errate manovre.  

Il prodotto si considera di proprietà del cliente all’atto della firma e della consegna del DDT (Documento di 
trasporto) o del Verbale di Consegna Impianto.  

La garanzia sui prodotti forniti è di 12 mesi dalla data di messa in servizio dell’impianto e/o dalla data di 
consegna dei materiali indicata sul DDT di spedizione.   

La garanzia si applica a prodotti/apparecchiature non conformi all’ordine e/o al contratto e la società SAPIO 

s’impegna a sostituire o riparare i suddetti prodotti/apparecchiature, non assumendosi gli oneri della 

manodopera e dei costi di trasporto ed intervento.  

La garanzia non viene applicata nei casi di scorretta manovra ed uso anomalo e diverso da quello per cui i 

prodotti sono stati consegnati ed anche nel caso in cui il Cliente effettuasse riparazioni e/o modifiche e 

comunque manomissioni sugli stessi.  

Si consiglia di prevedere un punto di collegamento di messa a terra delle parti metalliche dell’impianto per il 
loro collegamento equipotenziale con la rete di terra di stabilimento.  

                    La scriventesi riserva di avvalersi dell’Istituto del subappalto nei limiti previsti dalla legge  per le attività di 

sostituzione gruppo frigo liquefattore elio UNIFI.  

  

  

3. Riferimento tecnico/commerciale  

Per informazioni tecniche e/o commerciali sull’oggetto della presente offerta, vi preghiamo di utilizzare il 
seguente contatto:  

Nome e Cognome: Andrea Chimentelli  



 

 

  

  

  SAPIO PRODUZIONE ID RO GENO OSSIGENO Sr l  - 
  
SEDE L EGALE: 

  
Via S. M aur ilio, 13 

  
- 
  
2012 3 

  
Mil ano  

  UFFICI OPERATIVI: 
  
Via S . Pelli c o, 48 

  
- 
  
20900  Monza  - 

  
C . P . n °  

  
221 Uffici o Posta le di Monza Centro  - 

  
Tel.  +39 039 83981 

  
- 
  
Fax +39 03 9 836 068 

  
- 
  
www.gruppo s apio.it  - 

  
gr uppo@sapio.it  

  
  CAP. SO C. € 30.641.000 I.V.  - 

  
Cod .  Fisc. e Iscri z. Reg. Imprese di 

  
Milano 08804430158  - 

  
R.E.A. di Milano 1 2 49521 

  
- 
  
P.IVA 10803700151 

  
- 
  
Iscriz. Reg. A.E.E.  IT08020000000246 

  

Mansione: Servizio Commerciale  

Indirizzo sede di lavoro: Via Poggio Bagnoli,16-Laterina Pergine Valdarno (AR)  

Telefono ufficio: 0575-8060236  

Telefono mobile: 348-8864119  

e-mail: andrea.chimentelli@sapio.it  

  

Rimaniamo a Vostra disposizione per ogni necessità di chiarimento.  

Grazie dell’attenzione e cordiali saluti  

                          Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno Srl  

    

  

            

    








		2024-05-08T12:02:09+0200


		2024-05-08T12:27:25+0200




